DIDACI
COVARRVVIAS
ALEYVA TOLETANI,
EPISCOPI SEGOBIENSIS,
PHILIPPI II. HISPANIARVM REGIS
SVMMO PRÆFECTI PRÆTORIO,
ac Iuris Interpretis acutissimi Operum,

TOMVS SECUNDVS.

Cum Auctoris tractatu in Tit. de Frigidis & Maleficiatis, septem questionibus distincto, quibus
an Matrimonium cum hoc impedimento constare posset, accurate explicatur.

Multis in locis CL. IC. CORNELIO BREDERODIO auctus, illustratus,
vt passim hanc notam designatur.

Accesserunt hac postremâ editione IOANNIS VEFELI FEC. Patricij Bruxellensis,

In variarum Resolutionum libros.

NOTE VBERIORES.

Cum dupli Indice capitum & rerum locupletissimo, suis numeris restituto.

LUGDVNI

Sumptibus HORATII BOISSAT, & GEORGII REMEVS.

M. DC. LXI.

CAT. PERMISSV SUPERIORVM

AD ILLVSTRISSIMVM,
AC
REVERENDISSIMVM DOMINVM
D. FERDINANDVM NINNO,
INDIARVM, NOVIQVE ORBIS
PATRIARCHAM, EPISCOPVM
SEGVENTINVM.
CAROLI CÆSARIS HISPANIARVM REGIS
SVMMO PRÆFECTVM PRÆTORIO,
DIDACI
COVARRVVIAS
A LEYVA TOLETANI,
IN GRANATENSI CVRIA, REGIOQVE
AVDITORIO SENATORIS.

*In tres Variarum ex iure Pontificio, Regio, & Cæsareo
Resolutionum libros.*

PRÆFATIO.

NON me latet, Praeful amplissime, Illusterrime Princeps, hanc prouinciam, quam iam semel & iterum, editis opusculis quibusdam, in publicumque diuulgatis, Salmanticæ adsumpsi, & nunc tertium subire constitui, difficillimum esse omnium, quæ viris disciplinarum studiosis nominis acquirendi causa, vixquam contingere possunt. Quid enim, obsecro, difficilius, quam variis tot lectorum iudiciis, vel minima ex parte satisfacere? Quibusdam etenim Didaci Covarr. Tom. II. * 2 operis

DIDACI COVARRVVIAS ALEYVA TOLETANI, VARIARVM EX IVRE PONTIFICIO, REGIO, & Cæsareo resolutionum LIBER PRIMVS.

CAVIT.

Qualiter index ex actis ius dicere debet: aduersas, ex quae priuatum cognoscit.

S. V. M. A. R. I. A.

1. diligere eunus propria conscientiam, & non habere peccatum.
2. Adversaria in re iuri regulativer modicata sunt, ut in iudicio mortale ficeretur de peccatis contra iustitiam seducere iudicem arbitrum.
3. Index facilius quidam patet intentione dñe ex hoc proprio resolutione adversus allegata & probata.
4. Rerum omni dolor aduersus nos tenetur conscientiam dñe & sic quis priuatum cognoscit, id est quod ex iudice ex presumpcione.
5. Index omni patet conscientiam transferre ex iudicamento in iudicium sui productum.
6. Index legi ex causa iusticiorum ex arbitrio voluntate derogatur, & obtemperant littera iure, iudicantur.
7. Index patet non arbitrio fiduci iudicatur, nec iudicamento, ex hoc, quod in iudicio iustificari, vel hoc jure, ex iudice non fuerit, ex quod ex iudicando.
8. Ex iudice, aliove non probatur, si conscientia difinita, an ab obstrukione iudicij taretur.
9. Index omni patet ex confessione facta ei, ut patuerit, non contradicit, sententia ex parte confitetur proposita.
10. De aliis iudicis eradicatio exquisitur, ut aliis conscientiam recuperatur, postea conscientiam adiutoria ex ea, quod priuatum facilius facilius iudicatur.

Hec quod Magilliarus in Republica gerunt plenariae sententiae, sicut etiam in Republica gerunt plenariae sententiae, ut in maximo dilectione ne posse, gratias dubitent, sequuntur debent in iudicio, actoris rebis probationes: easque inspecio processio ex iudice rigore ab origini visio iniunctum, contrarias tamen veritati, quam ipsi indices priuatum certissime cognoverant, atque endé patro debegunt sententia in favore gentis, qui probata proprio intentione non poterit: iudicis iuncti sicut scilicet, tam rem esse. Et hanc hanc, qui existimant iudicem deesse omnino sequit in proclencia sententia propriam conscientiam, & retinaculum sibi emperrant ad iudicis accusorum probationes, ut cumque plenariae: quod quidam opinio lequeritibus probari videtur: ut pote, tamen, quod possunt in hoc controverbias adducere solent, cura ea parum regunt.

Primum, omne quod non est ex fide, peccatum est: & telle Paulus ad Romanos cap. 1 q[uod] querat aliquis de fidei. diff. 3. cels. de praescr. ex fide, in qua omnia est ex conscientia: quod nemadmodum exponit Ambrosius cap. 14. Gratianus dicit. querat aliquis agnoscat, in de arbitrio plurimi. capitulo 3. cap. 10. & 11. nam sicut Fides est iudicium, quo credimus aliquid: ita conscientia est iudicium, quo indicamus particulariter de nobis iudicibus mortilibus: & praeterea conscientia credibilis quedam est: unde fides à Paulo appellatur. Peccatum ceterum est omne, quod non est ex fide, id est ex conscientia, & iuxta id, quod nobis agendum est, praescibit: sed potius contra eum agent liquidem contra con-

Dicitur Casius. Tom. II.

scientiam, edificat ad gehennam, exp. licet ex de res. fidel. c. 1. n. 1. & que, 3. 1. o. per tuos in 2. de simonia quo sit, ut si mortaliter peccet, apud actionem operit, illum esse mortale crimen opinatur: si vero esse in accusa ad mortalem culpam minime pertinet. Et talis venialiter peccabit, qui fecerit id, quod crevit, venientem habens culpam, tamquam nullius vere habeat, ut hoc est agere contra conscientiam, & id est peccatum contrahitur. Quod si conscientia dicit aliquod esse honestum, non tamquam veniale, nec mortale esse eius omnibus: nullum enim peccatum id omittere. Et hinc hanc vere finit, ut docet Thomas, log. 1. sine diff. 39. & Florent. l. cap. 10. 6. 4. ita tamen, ut scimus, conscientiam non possit efficiere id non esse peccatum, quod vere potest est: quantum quandoque ignorantia vallet: & culpa excusat, quod alii tractabimus. Index igitur qui sit verum esse, quod sicut affuerat, tamen in iudicio non probatur, contra conscientiam, & propria credibilitate iudicium eum absoluens peccabit: ut quod ictidem ipsum eum in nocentem prouo iudicis damnabit ex actionem probabilitibus, quibus ipse index certe, sicut veritatem oppositam esse. Non enim conscientiam enim, i.e. iudicem applicatorem scientia vel liquidabile, ut scribit D. Thom. 2. 2. q. 67. art. 2.

Secundo, eamdem opinionem illud plus minus comprehendit, quod index sententiam dicens contra iudicium sibi tam priuatum competet, plausu mensuris in lectione iudicis: id enim dicit, quātū scias, mendacium est cap. 1. de iudicio fidei de re iudicando iudicatur, & capitulo 2. q. 3. & 4. capitulo 3. q. 1. acutio. Art. 1. Estilo. c. 7. de pretore aliis lo. Arborius l. 1. Theosophie. cap. 12. Mendacium & astern. Non veniale plenariae culpi habent, in iudicio tamen mortale crimen est, quandoconque in his quod ad ipsum in dictum pertinent. D. Thom. de Caetano. 2. 2. 66. art. 1. & q. 1. v. 1. 4. ad f. 6. c. 1. id accidat in re iudicando, ut ipse Caetano opinatur ex eo, quod Galerius dicit, et quod auctoritas de veniali, mortale efficit: sicut iudicium via mendacium ex se veniale, mortale facit. Ego vero mendacium in iudicio, mortale est ex sua genere opinor ex D. Thom. 2. 2. q. 70. art. 2. Sed in specie nonnunquam veniale esse patet, & maxime si in re leui contingat omni liquidate iudicari si levitas in mortali excusat. c. 106. 13. diff. 1. f. D. Thom. 2. 2. 88. art. 3. & 4. quoniam adhuc Caetano, existimat etiam in iudicio mendacium circa rem ad id pertinentem lectionem tamen contingens, non esse mortale crimen: quod nostra ante Caetano sententiam littiprobantes offendebat, intelligere & olim & nunc meus praetor Martinus ab Azpilcueta in codice de iudicio diff. 5. art. 13. & Doronik Soto cui maxima totius Reipublicae felicitatis Causa. Ceterum proprie conscientie iudicium ut ex causa conscientie, inquit, & Galerius diligenter in rebus de Novato, q. 1. v. 1. & 2. capitulo 1. ut quod ita intelligendum est, quod levitas in re iudicando, ut maxima pars: 1. & 2. id est in l. qui rite est, ad predictum. sicut ibi dicitur, mendacium etiam in iudicio quandoque esse veniale,

A. A. 22. 100

DIDACI
COVARRVVIAS
A LEYVA TOLETANI,
DE FRIGIDIS ET MALEFICIATIS.
Tractatus doctissimus

*In septem questiones diuisus, nuperrimè ex manuscripto Codice eiusdem Covarruvias de-
scriptus, qui in Bibliotheca Collegij maioris S. Salvatoris alma & celeberrima
Academia Salmanticensis afferuatur.*

AVCTORIS PRÆFATIVNCVLA.

Sicut olim Salmanticæ epitomen in librum quartum Decretalium scriberem, qui
busdam ex causis tractatum in Titulum de Frigidis libenter missum feci, eo animo,
vt nihil vñquam ea de re forem tracturus; coactus tamen sanctæ Sedis delega-
tione cause cuiusdam gravis profectò, & quæ mihi molesta fuit, non potui non hac
de re aliquot questiones ac dubia tractare, quæ apud iuris vtriusque interpres variis senten-
tiis & opinionibus sic explicantur, vt omnino sit necesse, quid iure tenendum aut responderi
dum sit, & deliberare matruis, & cautiùs definiri,

Q VÆST I O . I.

AN Matrimonium quodvis velutum
dissolvi possit & debet, quia ipsa
fœmina à viro, cōsiderat cōvagatio
cognoleret non possit, vel quia ita est
vix, aliudve impedimentum ha-
beat, quod potentiori viro indi-
getur, vt ab eo cognoscere valeat, ipse
vero vir possit aliam fecundinam,
corruptam quidam cōguosferet, vel
cōrre cū ea, quæ non sit ita arcta,
vt est propria viror. Et enim hoc impedimentum, vt sic lo-
quuntur, impeditum viet ad ille feminam, & huius fecun-
dit ad virum ille, non tam absoluē quod utrunc. Et iude
matrimonium non est ex hac causa dissolendum, videat pro-
bare textus iste. *frater uetus de frigide*, quo in loco futurum Ponti-
fex affirmat, fecundata que sit apta vni viro, cum his a peccato
censeti. Quod Innocentius illa uerba dana exponit litteram à
fundi viro, id est à qualibet in genere, & communiori, qui frigida
omnino non sit, cum illi nulla vir fuerit facta, & po-
tentia illi non debet ad vices reddendam aliquando debitum,
quamvis aliquando & cepio non posse.

Hoc ratione accedit, quod impedimentum illud, chi me-
deti potest humano modo, præter diuinum instigatum, non
dirimat matrimonium, neque filii impedit: quia quidem regula
vitæ suæ mas Pontifex insistit in diff. cap. fraternita-
tū. Sed hoc impedimentum nulli possit per incisionem, que
sunt valerabsque patrula mortis, ergo matrimonium hoc

non debet dissolvi, de tenetur haec multier incisionem pari: si
est oblique patrula mortis fieri possit, humanis ac moraliis
coniectionis excludatur. Notant omnes in deap. fraternitate,
Sorofia 4. fœmer. dif. 14.9.1. art. 1. & Gabrielis supplemento. Tati-
lens hanc opinionem videtur probare S. Thomas 14. u. dif. 3. q. 4.
quæll. t. art. 10. scribens non esse dissolendum matrimonium
ex eo quod vir non possit excommunicatum cōitu cognoscere,
si si potens de idoneus ad cognoscendam corruptam, & possit
aliquo instrumento illa virgo reddi sp̄ratatio. Idem ille
Soto & Galvani aperiens hoc tenet, & in de fraternitate. Inno-
centius, Holtensis, Iohannes Ande, Henricus, Antonius &
Præpositus. Imo illi hanc opinionem continuam afferuant
Antonius colum. ultim. qui eam sequitur anno. 22. & Præposi-
tus et. t. qui colum. antep. q. vñ. terribilis hanc opinionem esse
meliorem & verisimiliter. Eudem fœderationem sequuntur hi ma-
iores, qui existimant feminam, quæ à priore viro non potuit
cōguosci carnali cōitu, si per vñam poterioris viri efficiunt
sp̄ta peccato, est illi restituendam, quocunq; in questione lequen-
ti mentionem faciemus.

Ex adiutorio hoc matrimonium dissolendum est, quod
visculatum, quia nullum fuerit, neque constare potuit, proba-
tur ex eo, quod cum coniunctivitate esse non possit, nec vt
liberat choro & copula conjugalis, non sunt cogendi vñ modo
in eo statu mancū; quod coniugio vni non possunt, neque pro-
pria legitimam habete, ipsi planti inuicti, & qui ex animo con-
traferent matrimonium, esque conditione laicité à iure intel-
lecta, si estu erim gallo vñc possint, & essent ad eum idonei
ac potentes, non deberent ad remaneendum in tali matrimonio
compelli, si conditio ratiō sublata non esset.